DIÁRIO OFICIAL Nº 35.234  37Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MIRIAM DA ROCHA ALBUQUERQUE matricula nº
5966196-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela
Direção do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 05 a 08/12/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 26/12/2022
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 891329
.
.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIA
Publicado no DOE: 35.170 de 31/10/2022-Pag.23
Número de Protocolo: 869983
Onde se lê:
PORTARIA Nº 375 de 08 de Setembro de 2022
Nome: Alan Cristhe Marques Vulcão (Coord. do Núcleo de Planejamento-
Titular), matrícula – 5913119-1; Elisabeth Freitas Gonçalves (Responsável
pelo Setor Financeiro), matricula – 5115272-1
Leia-se:
PORTARIA Nº 375 de 08 de Setembro de 2022
Nome: Alan Cristhe Marques Vulcão (Coord. do Núcleo de Planejamento-
Titular), matrícula – 5913119-1; Esmeralda Corrêa dos Santos (Apoio
Técnico/Administrativo NUPLAN), matricula – 5105293-1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13º Centro Regional de Saúde
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor Regional

Protocolo: 891278

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 537 de 06 de Dezembro de 2022
Nome: Arialdo João Sanches de Oliveira, (Técnico em VISA), matrícula
–5265983-2; Denilton de Castro Tavares (Farmacêutico), matrícula –
5850940-3; José Maria Piteira de Carvalho (Motorista), matrícula – 5108411-2;
Objetivo: Realizar assessoramento junto aos municípios quanto as ações
de vigilância sanitária de medicamento e a necessidade de execução em
caráter complementar por parte do 13º CRS das ações de VISA na área
de fiscalização de farmácias e drogarias para o exercício 2023. 5,5 (cinco
e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá
para Baião, no período de 12 a 17/12/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 538 de 06 de Dezembro de 2022
Nome: Vicente Filho Assunção da Cruz (Técnico em Ouvidoria), matricula
– 57233230-1; Antônia Denize Cardoso Damasceno (Ouvidora do SUS),
matrícula – 57190531-1;
Objetivo: Participar de ações de Ouvidoria itinerante junto a Ouvidoria
SUS do referido município (campanha dezembro vermelho/combate e
prevenção das IST/HIV/AIDS). 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente
ao deslocamento do município de Cametá para Oeiras do Pará, no período
de 15 a 17/12/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 539 de 06 de Dezembro de 2022
Nome: Francisco Alves da Silva Neto (Apoio Administrativo as IST: HIV/
AIDS, SÍFILIS E HEPATITES VIRAIS), matrícula – 57200855-2; Camila
Fernandes Barra (Chefe da Divisão Técnica), matrícula – 5967099-1;
Objetivo: Apoiar as ações de prevenção e promoção de saúde alusiva ao
Dezembro Vermelho, instituída pela lei nº13.504/2017. 2,5 (duas e meia)
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para
Baião, no período de 15 a 17/12/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 540 de 06 de Dezembro de 2022
Nome: Valéria de Paula Maciel Pantoja (Enfermeira), matrícula – 57191022-1;
Objetivo: Realizar workshop sobre calendário básico de vacinação (criança,
adolescente e idoso). 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamento
do município de Cametá para Mocajuba, no período de 15 a 17/12/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 541 de 06 de Dezembro de 2022
Nome: Ionilson Alves da Silva (Resp. pela Rede Regional de Frio), matrícula
– 5900470-1;
Objetivo: Realizar abastecimento de Imunobiológicos e insumos e avaliação
do inventário do SIES na rede de frios do município. 2,5 (duas e meia)
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para
Limoeiro do Ajuru, no período de 15 a 17/12/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 542 de 06 de Dezembro de 2022
Nome: Francisco Alves da Silva Neto (Apoio Administrativo as IST: HIV/
AIDS, SÍFILIS E HEPATITES VIRAIS), matrícula – 57200855-2; Camila
Fernandes Barra (Chefe da Divisão Técnica), matrícula – 5967099-1;
Andressa Alencar dos Santos de Assis (Enfermeira), matrícula –5966198-1;
Objetivo: Apoiar as ações de prevenção e promoção de saúde alusiva ao
Dezembro Vermelho, instituída pela lei nº13.504/2017. 3,5 (três e meia)
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para
Limoeiro do Ajuru, no período de 18 a 21/12/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 543 de 06 de Dezembro de 2022
Nome: Mairley Albuquerque Serrão (Enfermeira) matricula – 57205608-
4; Francisca Solange Alencar dos Santos (Coordenação Regional da
Atenção Básica) matrícula 5108420-014; Valéria de Paula Maciel Pantoja
(Enfermeira), matrícula – 57191022-1;
Objetivo: Realizar supervisão, avalição do sistema SINAN Hanseníase e
busca ativa de casos novos e faltosos de Hanseníase. 4,5 (quatro e meia)
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para
Baião, no período de 19 a 23/12/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 544 de 06 de Dezembro de 2022
Nome: Francisco Alves da Silva Neto (Apoio Administrativo as IST: HIV/
AIDS, SÍFILIS E HEPATITES VIRAIS), matrícula – 57200855-2; Andressa
Alencar dos Santos de Assis (Enfermeira), matrícula –5966198-1; Alonso
Lopes dos Santos (Motorista), matrícula – 57205455-1;
Objetivo: Apoiar as ações de prevenção e promoção de saúde alusiva ao
Dezembro Vermelho, instituída pela lei nº13.504/2017. 2,5 (duas e meia)
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para
Mocajuba, no período de 22 a 24/12/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 545 de 06 de Dezembro de 2022
Nome: Arialdo João Sanches de Oliveira, (Técnico em VISA), matrícula
–5265983-2; Denilton de Castro Tavares (Farmacêutico), matrícula –
5850940-3;
Objetivo: Realizar assessoramento junto aos municípios quanto as ações
de vigilância sanitária de medicamento e a necessidade de execução em
caráter complementar por parte do 13º CRS das ações de VISA na área
de fiscalização de farmácias e drogarias para o exercício 2023. 3,5 (três e
meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá
para Limoeiro do Ajuru, no período de 19 a 22/12/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 546 de 01 de Dezembro de 2022
Nome: Andressa Alencar dos Santos de Assis (Enfermeira), matrícula
–5966198-1;
Objetivo: Visita técnica na Unidade Básica de Saúde do Umarizal no
município de Baião para atender solicitação através de memorando da
CESIPT/DASE/DPAIS, a fim de prestar assessoria técnica a respeito da
prestação de serviços de saúde referente à atenção básica aos quilombolas
residentes na comunidade. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao
deslocamento do município de Cametá para Baião, no período de 01 a
03/12/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 547 de 05 de Dezembro de 2022
Nome: Alan Cristhe Marques Vulcão (Coord. do Núcleo de Planejamento-
Titular), matrícula – 5913119-1; Esmeralda Corrêa dos Santos (Apoio
Técnico/Administrativo), matrícula – 5105293-1;
Objetivo: Realizar apoio técnico a equipe de planejamento municipal
relacionado aos instrumentos de gestão do SUS, no que se refere a
alimentação do Relatório detalhado do quadrimestre Anterior-RDQA e do
Relatório Anual de Gestão-RAG. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente
ao deslocamento do município de Cametá para Baião, no período de 05 a
08/12/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 548 de 07 de Dezembro de 2022
Nome: Vicente Filho Assunção da Cruz (Técnico em Ouvidoria), matricula
– 57233230-1;
Objetivo: Realizar visita técnica para monitoramento e acompanhamento
das Ouvidorias do SUS implantadas (atendimento aos protocolos do novo
sistema OuvidorSUS nos municípios do 13º CRS). 2,5 (duas e meia)
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para
Mocajuba, no período de 12 a 14/12/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 549 de 12 de Dezembro de 2022
Nome: Alan Cristhe Marques Vulcão (Coord. Reg. de Patrimônio), matrícula
– 5913119-1; Helius Cezar Tocantins de Souza (Diretor Regional);
Objetivo: Realizar visita técnica, supervisão e monitoramento, a fim
de realizar o levantamento patrimonial dos bens móveis permanentes
pertencentes a SESPA, visando o encerramento do exercício de 2022. 5,5
(cinco e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de
Cametá para Baião e Mocajuba, no período de 12 a 17/12/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 550 de 12 de Dezembro de 2022
Nome: Alan Cristhe Marques Vulcão (Coord. Reg. de Patrimônio), matrícula
– 5913119-1;
Objetivo: Realizar visita técnica, supervisão e monitoramento, a fim
de realizar o levantamento patrimonial dos bens móveis permanentes
pertencentes a SESPA, visando o encerramento do exercício de 2022. 4,5
(quatro e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município
de Cametá para Limoeiro do Ajuru e Oeiras do Pará, no período de 19 a
23/12/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 551 de 12 de Dezembro de 2022
Nome: Elisabeth Freitas Gonçalves (Responsável pelo Setor Financeiro),
matricula – 5115272-1; Josefa Ladislau Batista (Agente de Prestação
de Contas), matrícula – 2079/1; Antônio Farias Xavier Neto (Chefe
Administrativo), matrícula – 6029570-2; Jonathan Baeta Leão (Agente
Administrativo), matrícula – 5966197-1; Joás Heleno Soares de Souza
(Agente Público de Controle), matrícula – 57233233-1;
Objetivo: Reunir com equipe local para verificação e orientação referente
a planilha de 4º trimestre de 2022 da GDI dos servidores que fazem jus
a referida gratificação lotados no HPP de Oeiras do Pará, sem ônus para
a SESPA. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do
município de Cametá para Oeiras do Pará, no período de 12 a 14/12/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

Protocolo: 891265